
ACUERDO MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 3555

del 7/6/76

CREACION DEL CONJUNTO NACIONAL DE DANZA DEL ECUADOR

El Ministro de Educación Pública y Depones,

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto N° 341 de 24 de m.uzo de 1974 se faculta al tvlinist;ro de Educación Pública,
eomplct:u el desarrollo cultural y estructural de este Portafolio;

Que así mismo, de acuerdo al Decreto N° 239 de 17 de abril de 1975, se autoriza a los Min.istros de
Estado para que, mediante Acuerdo Ministcri'll puedan reorganizar, suprimir o crea.r organismos en sus
respectivas dcpcndcnci.1Sj

Que es necesario rescat.1I los valores culrurales y proyectar a los diferentes niveles. tanto dentro del país,
como fuera de él. a través de las actividades dancisticas y de investigación de culturas primitivas, 11 fin de
forrnleccr esta actividad, y evita.r la dispersión de esfuerzo y orientarlo con un criterio amplio que abarque
todas las posibilidades de desarrollo; y,

En uso de sus atribuciones,

ACUERDA:

Artículo 1°._ Crear el Conjunto Nacional de Danza dd Ecuador, como Unidad Ejecutiva dependiente del
Depn.rt.1..IDemo de Asuntos Culturales del Ministerio de Educación Pública, con sede en la ciudad de
Quito, y que estará integrado por bailarines y coreógrafos nacionales y extranjeros de rcconocida
capacidad; además de antropólogos y sociólogos que integrarán el Departamento de Investignción.

Aróculo 2°._ Finalidades del Conjunto:
a) Elevar los valores artísticos nacionales dentro del campo de la música )' L'1 danza, para cultivar las

e},.-presiones del :lIte ecuatoriano)' difundirlo en e.I país a nivel popular y en el e.xuan;ero;
b) Rcaliz:lI montajes de obras nacionales y la ejecución de un repertorio de proyección universal;
c) Contribuir al desarrollo de Jos principales centros del país, a través del intercambio dc profesores,

coreógrafos y bailarines profesionales; y,
d) Re:ilizar invesógaciones de las culturas primitivas del país dentro del campo de los hechos

folklóncos, música, instrwnentación, danzas, costumbres y ritos.

Artículo 3°,_ El financiamiento del Conjunto Nacional de Danza, a partir del mes de mayo dc 1976 se
realizará mediante L'1 asignación de un millón doscientos mil sucres, conSL'1nte en la Resolución
Presupuestaria N° 314 de 22 de abril del presente año, y la asignación para los años siguientes se hará
constar cn el Presupuesto General del Estado. a través de las partidas correspondientes que se nsignen al
fvlinisterio de Educación Pública y Deportes, necesariamente previa a una cvaluación que lo hará estc
Portafolio y la Casa de la Cultura Ecuatorinna sobre las actividades y rendimiento que hayn cumplido
dur:mte cada año de labores el Conjunto Nacional de Danza.

Comurúquese.- En QuilO, a 7 de junio de 1976.

(f.) Ambal Carrillo Páez, Capitán de Navío de E. M., Ministro de Educación Pública y Deportes.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


